Veniamo ora breuemente à fondamenti di diritto, e di ragione, per cui si dee procedere contra i Complici della Ribellione per il Pergiuurio; peroche dell'Infedeltà con cui si procede,

29 Clementina 1. §. nec lupus, de pœnis, vbi sic Clemens Pontifex: *Episcopi enim dicuntur Sanctissimi, Christi Legati existunt, spirituales sunt Patres, nostrique fratres Coepiscopi, columna comprobantur Ecclesiæ. Quanto grauius oportet esse penam culpæ violantis dignitatem tantæ præminentie adequandam?* Iunge cap ad aures 10. cap. in quibusdam 12. §. sacri, de pœnis, cap. ita nos 25. 25. q. 2. l. si quis in hoc genus 10. C. de Episcop. & Cler. cuius hæc in vers. Sitque cunctis, digna Ecclesiæ calamo verba; Sitque cunctis laudabile factas atroces Sacerdotibus, aut ministris iniurias, velut crimen publicum persequi, ac de talibus reis ultionem mereri.

30 Pontificem caput omnium Episcoporum, indiget arant olim Episcopi Mæsiæ secundæ in epistola ad Leonem Augustum, quæ est 1032. in ordine post Concilium Chalcedonense, & sic habet; *Per iussionem Leonis Romani Pontificis, qui verè caput est Episcoporum: Sed & quod eodem recidit: Pater Patrum, siue Episcoporum, priscum, propriumque antonomasticè elogium est Romani Papæ, quod vel obserues in Epistola S. Athanasij ad Liberium, notatq; Bellarm. 2. de Põtif. c. 31. vers. Secundum, Conferendus Ioannes Sauaro ad Sidon. lib. 6. epist. 1. ad illud; Quod tu Pater Patrum, & conferenda notata supra propos. 3. num. 51.*

31 Sic inter Nouellas Theodosij, Nouella 1. de ordinat. Episcop. lit. 24. *Cum igitur Sedis Apostolicæ Primatum, S. Petri meritum, qui Princeps est Episcopalis Coronæ. Et deinceps.*

32 Valet ad rem illud Iuliani in l. de quibus 32. D. de legib. *Nam quid interest scripro populus voluntatem suam declaret, an rebus ipsis, & factis?*

33 Cap. venerabilem 34. vers. Numquid enim, de elect. & in §. sunt etiam, illic: *Et persecutio diuulgata, quam progenitores eius, & ista præsumserunt in Apostolicam Sedem, & alias Ecclesias exercere, & in illius integra, §. quod autem Philippus.*

34 Cap. ad Apostolicæ 2. vers. Perpetrauit sacrilegiū; de sent. & re iud. in 6. cuius integriorem contextum, & non paucis ad rem sectionibus auctiorem prostantem in vestibulo aëtorum Lugdunensis Concilij Primij, to. 3. Conciliorū p. 2. edit. Seuerini recitat annual. Baron. continuator Bzou. ann. 1245. n. 4. & summatim, scitèq; vt solet, Spõd. to. 1. post Baron. anno 1245. n. 13. & seqq. Cherub. to. 1. Bullarij in Innocentio IV. const. 3.

35 Nota adeo res, vt testibus non egeat. Adi tamen, si eges, Spondanum tomo 2. post Ba-

Baron. anno 1589. num. 10. Iacob. August. Thuanum tom. 4. lib. 95. hist. Henric. Cathar. Dauila lib. 10 delle guerre civili di Francia, aliosq; Francia, & sæculi historicos.

36 Supra in præmissis num. 122. & seqq.

37 Vide supra proposit. 3. num. 153. cum sequentibus.

38 D. cap. nouit 13. de iudic. §. licet, inibi; *Numquid non poterimus de iuramenti Religione cognoscere, quod ad iudicium Ecclesie non est dubium pertinere, ut rupta pacis fœdera reformetur?* cap. venerabilem 34. §. idem etiam, vers. Vtrum, de elect.

39 Prænotauimus supra num. 165. proposit. 3.

40 Pontificiæ iurisdictionis & coercitionis periurij inter supremos Principes insignita documenta extant in d. cap. nouit 13. §. licet, d. cap. venerabilem 34. §. idem etiam cap. quanto 18. cap. intellecto 33. de iur. iur. cap. ad Apostolicę 2. vers. Deierauit, de sent. & re iud. in 6. iuncto c. licet 6. de voto; Conducit & regula illa, seu ratio, c. per venerabilem 13. §. insuper, qui filij sunt legit. Extr. uag. vn. Ioannis XXI. §. sanè, ne sede vacante.

de, si è parlato altroue. (36) e quanto alle pene che minacciano i Sacri Canonici à cotai Ribelli, e Pergiuri, si è anche detto di sopra nella terza Propositione, (37) e cotai Presupposti fanno euidente la potestà della Chiesa. à procedere contra il Pergiurio, della cui potestà, come scrisse Innocenzo III. (38) se non può dubitarsi, etiamdì ne i Giudici Ecclesiastici inferiori (39) molto meno nel Capo della Chiesa, (40) specialmente quando nel Pergiurio si persevera con ostinatione; (41) molto meno poi può dubitarsi dell'obbligo della Santa Sede à punire cotai Rei, perche oltre la Decretale d'Innocenzo (42) in cui ciò si ordina contra ogni peccato, e specialmente contra il Pergiurio vi è l'esempio sì di Adriano Secondo (43) contra Carlo Caluo per il Pergiurio commesso nell'inuasion del Regno di Ludouico,

CO,

41 Quoties periurio additur circumstantia pacis inter Christiana Regna ruptæ, & turbatæ, fit etiam strictior obligatio, & necessitas coercendi, in Præfule, ut sic loquar, Christianitatis, ut rupta pacis fœdera reformentur, sicut Innocentius idem expressit in d. cap. nouit 13. verbis nuper descriptis, & illis insuper, præcipue cum contra pacem peccatur, quæ est vinculum charitatis. idem Innocentius in cap. sicut 29. de iureiur. & in cap. super quibusdam 26. §. cum autem, vers. Ac super, de verb. sign. Innocentius IV. in d. cap. ad Apostolicę 2. illic, *Deierauit enim multoties pacem quondam inter Ecclesiam, & Imperium reformatam temere violando. Ad stipulantur Canones alij in c. 1. de treug. & pac. c. 1. de pact. c. placuit 6. 90. dist. c. illi 25. in fin. 24. q. 3. Concilium Oxoniense sub Honorio III. can. 2. & Moguntinum 1. sub Leone IV. Can. 5.*

42 D. cap. nouit 13. vbi de peccato, & quidem periurij, de quo loquitur, repetita & expressa supra nu. 13. & sæpe expendenda verba illa, *Possumus, & debemus,* & postea, *Ad officium nostrum spectet, & in integra: Quod autem possimus, & debeamus, coercere, & in extremo, Ligare debet in terris.*

43 Hadrianus Secundus epist. ad Carolum Caluum, recitata ex Nicolao Fabro à Baronio tomo 10. anno 870. illic; *An non pro te Rex rationem ponere coram Domino compellimus,*

co, (44) (45) come anche dell'istesso Innocenzo III. (46)(47) contra Filippo detto Augusto, Rè di Francia, per il rompimento delle tregue giurate a Giouanni d'Inghilterra.

Il punto riserbato per questo luoco, per cui si fonda l'obbligo in Vostra Santità di procedere contra il Berganza, e suoi sequaci, si è la Tirannide, e Ribellione, che si compone d'vna infedel Congiura per solleuare vn Regno; d'vn uolamento de giuramenti di fedeltà, e obediensa; di vna usurpatione continuata della Corona contra il suo Rè; e finalmente

Pp d'vn

cum similibus aggestis supra num. 169. & 170. propos. 3.

*mus, factum tuum non reprehendemus, & spiritali zelo redarguere desistemus, quando contra diuinam, sanctorumque Patrum auctoritatem, atque contra propriae fidei sponsonem, qua iure iurando pollicitus es, ne aliena, & praecipue Fratrum tuorum regna concupisceres, aut inuaderes, Regnum quondam Lotharij Imperatoris, quod spiritali filio nostro Domino Ludouico Augusto filio eius, iuxta diuinas, & humanas leges debetur, presumpstisti inuadere, & in reatum periurij incidere non formidasti?*

44 D. Thom. 2.2.q.98.art.2. in respons. iuncto cap. ult. de foro comp. lib. 6.

45 Cap. praedicandum 17. in fin. 22. q. 1. cap. si uero 8. vers. Nec nos, cap. cum contingat 28. vers. Ne tali, cap. mulieri, 34. vers. Ne auctor, de iure iur. Iuncta ratione textus in d. extrauag. vn. Ioannis XXII. vers. Quia igitur error, ne Sede vacante,

46 Expendimus supra num. 47. & 72. cum seqq. propos. 3.

47 De historiae serie pro elucidando, dicto cap. nouit 13. (ne laudatum toties non illustratum dimittamus) cum appendicibus ad rem pertinentibus, cap. nouit 43. de appellat. cap. nouit 7. de officio legati, cuius haec ex integra in proposito obseruanda uerba: *Qui etiam in animam suam promiserunt, & obtulerunt, quod tu coram legatis, & delegatis nostris super hoc negotio stabis iuri.* Praeter Hostiensem in lectura, Ioannem Quintinum in repetitione, & Cuiacium siue sub eius nomine audacem aliquem Nouatorem in dicto cap. nouit. 13. Guill. Benedictum in tractatu de Ducatu Normand. num. 27. & ex Chronographis post Platinam, & Pontificios alios in Innocentio III. Polydorum Virgilium lib. 15. & Guill. Neubrigensem, aliosque Anglicanos historicos in Richardo, Ioanneque Regibus, Paulum Aemilium, & Robert. Gaguinum, lib. 6. in Philippo Augusto, Papirium Massonium, Belleforestum, & nouiores alios Galliae Scriptorum, Nauclerium tom. 2. Chronogr. generat. 41. Philip. Bergom. lib. 13. supplementi Chron. Sabellicum Aeneadis 9. lib. 6. Blondum lib. 6. decad. 2. & post librum gestorum Innocentij III. 9. de guerra Franciae, & Angliae Regum Consulendi tres ex Neotericis, Abr. Bzouius tom. 13. annal. Baron. anno 1204. num. 26. Henric. Spondan. tom. 1. post Baron. ex anno 1199. num. 1. & 1202. num. 7. & 8. Francisc. Bosquettus ad epistol. 74. Innocentij, lib. 1. pag. notarum 211. Quibus addo, & discentibus indico ignoram adhuc in proposito, decretalem aliam Innocentij (quae eiusdem, argumenti, & historiae pars